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Samotność jest jak deszcz. 

Z morza powstaje, aby spotkać zmierzch, 

Z równin niezmiernie szerokich, dalekich 

W rozległe nieustannie wzrasta. 

R. M. Rilke, Poezje wybrane 

Wprowadzenie 

Badania nad samotnością są prowadzone w wielu ośrodkach i przez licznych 

badaczy1. Ich zainteresowania skupiają się przede wszystkim na rodzajach, 

przyczynach i skutkach samotności. Okazuje się, że wraz z postępem cywiliza-

cji, udoskonaleniami życia codziennego typu: telewizja, radio, Internet, także 

z powodu pracoholizmu i ciągłego zabiegania rodziców zaczyna brakować cza-

su na kontaktowanie się z dziećmi. Ich potrzeby się nie liczą, nie są zaspokaja-

ne. Dziecko, wzrastając w takim duchu, czuje ciągłe zagrożenie, jest niepewne 

jutra. Taki świat mieszany z marzeniami, tęsknotami możemy zaobserwować 

w domach dziecka, w których wiele wartości się nie realizuje, a antywartości 

pojawią się najczęściej. Do niej należy zaliczyć niewątpliwie samotność biolo-

giczną2, samotność emocjonalną3, samotność psychiczną, które z powodzeniem 

wpisują się również w inne typy, rodzaje i postacie samotności. 

Pojęcie i rodzaje samotności 

Samotność jest pojęciem, które w pewnym stopniu wymyka się definicji. Nie 

jest ono sprecyzowane, ponieważ nie uwzględnia wszystkich typów samotno-

                                                   
1 Samotność jest problemem badanym w Uniwersytecie Opolskim, Uniwersytecie Śląskim, Uniwersytecie War-

szawskim, Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytecie Gdańskim i innych ośrodkach akade-

mickich; por. J .  Ga jd a , Samotność i kultura, Warszawa 1987; Z.  D ołęga ,  Samotność młodzieży − analiza 
teoretyczna i studia empiryczne, Katowice 2003; Samotność i osamotnienie, red. M. Szyszkowska, Warszawa 

1988; M. Łop a tk o wa , Samotność dziecka, Warszawa 1989; Przeciw samotności, red. J. Twardowska-

-Rajewska, Poznań 2005; R .  Pawło wsk a , E.  Ju n d zi ł ł , Pedagogika człowieka samotnego, Gdańsk 2000; 
M .  Ga węck a , Poczucie osamotnienia dziecka w rodzinie własnej, Toruń 2005; V.  Alb i s e t t i , Dobrodziejstwa 

samotności, Kielce 2006; P .  Dom er ack i , W.  Tyb u rsk i , Zrozumieć samotność, Toruń 2006.  
2 Samotność biologiczna oznacza utratę któregoś z rodziców lub obydwojga z nich w sensie dosłownym z po-

wodu śmierci bądź pozostawienia dziecka. Dotyczy często dzieci przebywających w domach dziecka. Jest to 

samotność na skutek całkowitej rozłąki z rodzicami, ograniczonego kontaktu z nimi z powodu różnych okoliczno-
ści i sytuacji danej rodziny.  

3 Samotność emocjonalna polega na tym, że mimo otaczających nas ludzi, czujemy się sami i odczuwamy do-

tkliwie samotność. Jest ona bliska poczuciu osamotnienia, często też w literaturze przedmiotu tak jest nazywana.  
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ści. Na ogół samotnym jest ten, kto nie ma rodziny, towarzystwa, przyjaciół4. 

Wyróżnia się osobową samotność [sit. J. B.-L.]. Dotyczy ona wtedy dzieci, 

matki, ojca, rodziny, małżeństwa, ludzi chorych, opuszczonych i starszych. 

Można też wskazać samotność przedmiotową [sit. J. B.-L]. Dochodzi do niej 

wówczas, gdy pewne zewnętrzne bądź wewnętrzne czynniki, nieuświadamiane 

do końca przez jednostkę, prowadzą do samotności. Najczęściej wtedy mówi 

się o poczuciu osamotnienia, jest ono gorsze niż sama samotność.  

Są różne odmiany samotności. Wiliam Sandler, jeden z badaczy problematyki 

samotności, wyodrębnił pięć jej rodzajów w zależności od źródła cierpienia 

przeżywanego przez osobę: 

– samotność interpersonalną – tęsknotę do…, czasami spowodowaną utratą 

drugiej osoby; 

– samotność społeczną – przeżywanie izolacji lub odrzucenia przez 

określoną grupę bądź wspólnotę społeczną; 

– samotność kulturową – odczuwanie odmienności w stosunku do 

zwyczajowego lub tradycyjnego sposobu życia; 

– samotność kosmiczną – odczuwanie bezsensu i beznadziejności własnego 

życia, bycia „poza” wszelkim sensem i znaczeniem; 

– samotność psychologiczną – przeżywanie wyobcowania od ważnej, 

istotnej części swojego ja5.  

Róża Pawłowska i Elżbieta Jundziłł wymieniają jeszcze samotność moralną. 

Jest ona najczęściej przypisywana osobom starszym i stanowi najgorszą postać 

samotności. Przejawia się bowiem poprzez „całkowite życie w świecie 

własnych myśli, pragnień”6. 

Na uwagę zasługuje również podział przyjęty przez Janusza Gajdę, który 

podaje trzy rodzaje samotności: samotność społeczną, psychiczną i moralną7. 

Przez samotność społeczną rozumie się „osłabienie lub brak więzi naturalnej 

z innym człowiekiem, życie niejako w bardzo luźnym związku ze społeczeń-

stwem lub nawet poza nim”8. Samotność psychiczna jest określana jako 

osamotnienie. Oznacza osłabienie więzi psychicznej i zerwanie bliskiego 

kontaktu z drugim człowiekiem9. Zdaniem W. Łukaszewskiego z osamotnie-

niem mamy do czynienia wówczas, gdy „kontakty z innymi osobami, ich 

rodzaj, częstotliwość budzą niepokój, są coraz bardziej ograniczone; człowiek 

ma świadomość, że nikt o nim nie pamięta; w środowisku swojego życia jest 

traktowany przez innych w sposób instrumentalny, przedmiotowy”10. Z kolei 

samotność moralna wiąże się z „utratą ideałów, dążeń, powiązanych 

z systemem wartości”11.  

                                                   
4 Por. Praktyczny słownik współczesnej polszczyzny, red. H. Zgółkowa, t. 1−50, Poznań 1994−2005, s. 167.  
5 G.  Kl i mo wicz , Przeciwko bezradnej samotności, Warszawa 1988, s. 120–121.  
6 R.  Pawło wsk a , E.  Ju n d zi ł ł , Pedagogika człowieka samotnego, Gdańsk 2006, s. 27.  
7 J. Gajda, Samotność…, dz. cyt., s. 11. 
8 Por. hasło: Samotność. [W:] Encyklopedia pedagogiczna XXI wieku, red. T. Pilch, t. 5 (R–St), Warszawa 2006, 

s. 652–657. 
9 Tamże, s. 652–653. 
10 W. Łu k aszewsk i : Szanse rozwoju osobowości, Warszawa 1984. Cyt. pochodzi z Encyklopedii pedago-

gicznej XXI wieku (hasło: samotność dziecięca), red. T. Pilch, Warszawa 2006, s. 658; por. J .  Izd eb sk a , Osa-

motnienie dziecka w rodzinie dysfunkcyjnej. Wyzwania pedagogiczne, „Zeszyty Naukowe” WSSM, Suwałki 2000.  
11 Encyklopedia pedagogiczna…, dz. cyt., s. 653.  
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Należy podreślić, że wymienione rodzaje samotności wchodzą ze sobą 

w różne relacje12. Bywa, że przeplatają się one i uzupełniają się zarazem. Na 

ogół odmiany samotności nie występują w jednej czystej postaci.  

Założenia badawcze 

Przedmiotem badań są wypowiedzi dzieci na temat ich samotności13. Badania 

zostały przeprowadzone we wrześniu i w październiku 2007 roku. Materiałem 

badawczym, który posłużył do analizy, są ankiety dzieci i młodzieży w wieku 

od 7. do 17. roku życia w liczbie 159 oraz rysunki respondentów z trzech do-

mów dziecka z Katowic i Sosnowca. Zapytałam młodych i starszych badanych: 

Co to jest samotność? Kiedy czujesz się samotny? Jak reagujesz na swoją sa-

motność? Do jakiego koloru możesz porównać samotność? Proszę dokończyć 

zdanie: Samotność jest jak…14 Ostanie zadanie, jakie mieli wykonać ankieto-

wani, polegało na przedstawieniu samotności na rysunku. 

Ankiety i rysunki badanych dzielę na trzy etapy rozwojowe: na wiek wcze-

snoszkolny 7−10 lat (51 osób), szkoły podstawowej 11−13 lat (55osób), gim-

nazjalny 14−17 lat (53 osoby). Taki podział przyjmuję też podczas opisu sa-

motności.  

Samotność w oczach badanych dzieci 

Przedstawmy pierwszą grupę badawczą, tj. wypowiedzi dzieci w wieku 7−10 

lat. Ich punkt widzenia samotności ilustruje wykres 1.  

Wyk. 1. Definicja samotności  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
12 Tamże.  
13 W badanym materiale można wyróżnić samotność społeczną i psychiczną.  
14 Pytania w ankiecie miały charakter otwarty, stąd suma wyników nie sumuje się do 100.  
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Z wykresu 1 wynika, że samotność kojarzy się dzieciom z brakiem konkret-

nych osób: mamy i taty (51–100%), brakiem bliskości: gdy mnie nikt nie kocha; 

gdy nie ma mnie kto przytulić (37–73%), brakiem spotkań z bliskim: mama 

i tata nie odwiedzają mnie (26–51%), brakiem rodzeństwa – nie mam rodzeń-

stwa (19–37%).  

Samotność ma również postać osamotnienia (por. wykres 2).  

Wyk. 2. Sytuacje, w których dzieci czują się samotne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O osamotnieniu świadczą następujące wypowiedzi: jestem sama/sam w poko-

ju (29–57%), gdy kładę się sama/sam spać (25–49%), gdy mnie nikt nie rozu-

mie (18–35%), nikt nie chce się ze mną bawić (13–25%), gdy siedzę sam 

w ławce (9–18%). 

Badane dzieci w wieku 7−10 lat czują się samotne w następujących sytu-

acjach życiowych: szczególnie rano i wieczorem, gdy nie ma kto przeczytać mi 

bajki na dobranoc, gdy muszę przytulać się tylko do poduszki, gdy coś nie uda 

mi się, gdy jestem sama. 

Objawy, jakie towarzyszą samotności na tym etapie rozwojowym, są wyraź-

nie określone (por. wykres 3). 
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Z wykresu 1 wynika, że samotność kojarzy się dzieciom z brakiem konkret-

nych osób: mamy i taty (51–100%), brakiem bliskości: gdy mnie nikt nie kocha; 

gdy nie ma mnie kto przytulić (37–73%), brakiem spotkań z bliskim: mama 
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Wyk. 3. Objawy samotności w wieku 7−10 lat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Młodzi ankietowani wskazują na: smutek (28–55%), strach (16–31%), płacz 

(9–18%), zdenerwowanie (8–16%), złość (7–14%), wreszcie też niepokój (5–

10%).  

Zastanawiające są wypowiedzi, w których badani podają, do jakiego koloru 

jest podobna samotność (por. wykres 4). 

Wyk. 4. Kolory samotności wybierane przez dzieci w wieku 7–10 
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Jak widać na wykresie 4, dzieci łączą samotność z kolorem szarym (27–53%), 

brązowym (12–24%), czarnym (9–18%), czerwonym (3–6%). Wybór takich 

kolorów sytuuje samotność w barwach smutnych, jesiennych, agresywnych, 

określanych jako ciemne, negatywne.  

Dzieci w interesujący sposób pokazują samotność na rysunku. Narysowały: 

dom bez okien i drzwi, niedokończone postacie bez oczu, nosa i ust, postacie 

z bajek, przede wszystkim Kopciuszka, Brzydkie Kaczątko, także zabawki, 

w których czegoś brakuje. 

Pierwsze skojarzenia, porównania do samotności są konkretne. Samotność 

jest jak zła pogoda, smutna twarz, porzucona zabawka, pognieciona książka, 

miś, któremu ktoś urwał ucho, lalka, która nie ma mamy, zwierzątko, które ktoś 

zbił, ciemne miasta bez świateł, dom bez okien, studnia, pudło bez dna.  

Drugi etap opisu samotności odnosi sie do starszych dzieci. Rozumienie sa-

motności w wieku 11−13 lat przedstawia wykres 5.  

Wyk. 5. Definicja samotności  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samotność jawi się wyraźnie jako brak bliskich osób (34–62%). Jest odbiera-

na jako wartość negatywna (28–51%), przykry stan (12–22%), ponieważ cha-

rakteryzuje się ucieczką od ludzi (18–33%), osamotnieniem (12–22%), zagu-

bieniem (9–16%), bezdomnością (7–13%), brakiem przyjaciół (11–20%).  

Na tym etapie rozwojowym dzieci nie chciały pisać o tym, kiedy czują się 

samotne. Sądzę, że w tym wieku stany, które im towarzyszą, przeżywają na 

ogół w sobie, nie chcą się nimi dzielić z kimkolwiek.  

Popatrzmy, jakie kolory wybierają respondenci w wieku 11−13 lat (por. wy-

kres 6).  
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Wyk. 6. Kolory samotności podawane przez dzieci w wieku 11−13 lat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z wykresu 6 można wyczytać, że najczęściej dzieci wskazują na samotność 

w kolorze brązowym (32–58%), na drugim miejscu pojawia się czarny (16–

29%), następnie szary (7–13%). Można powiedzieć, że samotność jawi się 

w smutnej scenerii − kolor brązowy. Czerń i szary wyrażają smutek, przygnę-

bienie, strach dziecka.  

Badani porównują samotność do zwierząt, np. lwa, pszczoły, krokodyla; pta-

ków, np. kruka, wrony; roślin, tj. ostu, pokrzywy, róży, czy wreszcie zjawisk 

atmosferycznych, szczególnie ciemnych chmur, burzy, błyskawicy.  

Ciekawym studium do analizy są dziecięce rysunki. Samotność jest przed-

stawiona w postaci potworów, statków kosmicznych, czarnych kresek, wielkiej 

lub maleńkiej postaci na rysunku. Takie obrazy samotności dowodzą, że jest 

ona straszna, wielka, nieogarniona, ściśle wiąże się z jednostką, która odczuwa 

osamotnienie.  

Przejdźmy do trzeciego etapu analizy, w której omówię samotność młodzieży 

w wieku 14−17 lat (por. wyk. 7). 
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Wyk. 7. Definicja samotności 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak wskazuje wykres 7, samotność jest przede wszystkim dziwnym, trudnym, 

niewygodnym, negatywnym uczuciem (39–74%), tj. smutkiem, strachem, poczu-

ciem pustki: jestem sam jak palec, nie mam nikogo (31–58%), poczuciem od-

osobnienia: kiedy nikt ze mną nie gada, nie mam przyjaciół, jestem smutny, nie 

wiem, co z sobą zrobić (28−53%), poczuciem zawodu w życiu: wszystko się 

psuje, nic nie wychodzi (17– 32%).  

Starsi respondenci podają wyraźnie, kiedy się czują samotni. Dochodzi do te-

go wtedy, gdy: do nich nikt nie przyjeżdża, jak nie mają kolegów, kiedy są sa-

mi, gdy pokłócą się z kimś, kiedy mają doła, gdy nikt ich nie rozumie, gdy są źli 

i nie mają z kim pogadać, gdy ktoś się do nich nie odzywa.  

Odnieśmy się teraz do kolorów samotności (por. wykres 8).  
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Wyk. 8. Kolory samotności wybierane przez młodzież w wieku 14–17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ostatniej grupie badawczej wyraźnie dominuje kolor czarny (30–57%), 

drugie miejsce zajmuje kolor szary (13–25%), a trzecie brązowy (10–19%). 

Wybór koloru czarnego może świadczyć, że dzieci w tym wieku doświadczają 

bardzo mocno i dotkliwie samotności. Jest ona cieniem, tragedią życiową, któ-

rej nie można opanować. Jej przejawem są bunt, łzy i krzyk. Pokazują one 

prawdziwe, szczere, otwarte widzenie samotności ankietowanych.  

Porównania samotności są liczne i bogate. Samotność jest rośliną − kwiatem: 

różą, kaczeńcem, bzem, przebiśniegiem, zwierzęciem: lwem, tygrysem, szczu-

rem, porą roku – jesienią, zimą i zjawiskiem atmosferycznym, tj. tęczą, burzą, 

deszczem, zachmurzonym niebem, dniem bez słońca.  

Rysunki przedstawiające samotność są czasami zaskakujące. Sporo respon-

dentów narysowało jedną postać w dodatku smutną, inni dwie postacie w dużej 

odległości od siebie, czy dwie osoby, które nie patrzą się na siebie, ale prowa-

dzą rozmowę typu: dlaczego nie bawisz się ze mną. Są również obrazy samot-

ności w postaci brązowych, czerwonych, czarnych kresek, piorunów, a między 

nimi postać ze smutną miną. Na uwagę zasługują rysunki, w których samotność 

przybiera motyw śmierci: trumna i postać w niej leżąca, motyw buntu, niechęci 

nawet do przyrody: postać siedząca na ławce odwrócona do drzewa, które nie 

mają ani koloru ani liści, czy wreszcie zjawisk abstrakcyjnych, miejsc, jak np. 

czarna plama, brudna rzeka.  
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Zakończenie 

Trzeba powiedzieć wprost, że samotność jest wielowymiarowa, odnosi się do 

uczucia, postawy, stanu, kojarzy się z ciemnymi kolorami, jest podobna do 

domu, w którym brakuje okien, drzwi, osób. 

Analizę wypowiedzi dzieci o samotności zakończę myślą księdza Mieczy-

sława Malińskiego, który pisze: „Nie potrafisz żyć w kuli własnej samotności. 

Potrzebujesz sprawdzenia swojego postępowania przez ludzi, którzy Cię ota-

czają: akceptacji albo przygany, uścisku ręki, pozdrowienia, uśmiechu, dobrego 

słowa, uznania, podziwu albo nic − byle tylko nie obojętność. Popatrz, obok 

Ciebie woła człowiek na skraju rozpaczy: Ja jestem! Ja jestem! I rozglądając się 

bezradnie, czeka na odpowiedź, ale dochodzi do niego tylko echo własnego 

krzyku. Zauważ go!”15. 

Warto również przywołać jeszcze słowa Karola Wojtyły: „Człowiek nie może 

żyć bez miłości, człowiek bez miłości wpada w szpony samotności, a te rzadko 

są przyjazne”16. Analizowane słowa i rysunki na temat samotności wyrażają 

tęsknotę dzieci za lepszym życiem, można je interpretować jako wołanie 

o pomoc. 
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Summary 

How children perceive the problem of their solitude? 

The article discusses solitude of 159 questioned children aged 7–17 in three orphanages in Ka-

towice and Sosnowiec. Subjects answered the following questions: What is solitude? When do you 

feel lonely? What colour is solitude? What can it be compared to? they were also asked to picture 

loneliness. The reasearch has shown that it is an extremely difficult, horifying, painful feeling. It is 

pictured as a house without windows or doors; an incomplete person or toy. Child`s loneliness is 

a call for help and craving for a better tomorrow. 
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